
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 

项目名称：   电抗器、变压器、金属冲压件、注塑

塑料件、电线加工、模具设计加工、散热器项目       

建设单位（盖章）：   镇江宏联电工有限公司        

编制日期：             2024 年 4 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
—  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目 

名称 

电抗器、变压器、金属冲压件、注塑塑料件、电线加工、模具设计加

工、散热器项目 

项目代码 2108-321112-89-01-871881 
[...]
因此，项目各废气经收集处理后达标排放，对周边环境空气影响较小。 

⑷非正常工况污染物排放情况  

非正常排放是指生产设备在开、停车状态，检修状态或者部分设备未能完全

运行的状态下污染物的排放情况。本项目考虑废气处理设施失效（处理效率 0%）

时的排放状况，项目非正常工况下废气污染物排放源强见表 4-10。 

 
 
 
 

监测 

因子 

监测 

日期 

无组织废气（车间外）监测结果（mg/m3） 标准限值
(mg/m3) 

达标

情况 变压器车间外 电抗器车间外 注塑车间外 危废仓库外 

非甲烷

总烃 

2023. 

10.10 
0.90 0.78 0.43 0.98 6 达标 

监测 

因子 

监测 

日期 

无组织废气（厂界）监测结果（mg/m3） 标准限值
(mg/m3) 

达标

情况 上风向 G1 下风向 G2 下风向 G3 下风向 G4 

VOCs 
2024. 

1.18 
ND 0.0165 0.0024 0.0018 4 达标 



 
—  57  — 

表 4-10  非正常工况时污染物排放状况 

非正常

排放源 

非正常排放

原因 
污染物 

非正常排

放浓度 

mg/m3 

非正常排

放速率 

kg/h 

单次持 

续时间 

h 

单次排

放量 

kg 

年发生 

频次 
应对措施 

DA001 
活性炭饱和

未及时更换 
VOCs 39.07 0.586 0.5 0.293 

1 次/年 

加强生产设备配

套废气治理设施

的维护保养和定

期检修；发生故

障后立即停止生

产，及时维修，

正常运行前禁止

恢复生产 

DA002 
活性炭饱和

未及时更换 
VOCs 16.73 0.251 0.5 0.125 

DA003  
活性炭饱和

未及时更换 
VOCs 42.48 0.552 0.5 0.276 

DA004 
活性炭饱和

未及时更换 
VOCs 10 0.02 0.5 0.01 

⑸监测计划 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）及《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ819-2017）等规定对本项目废气污染源进行日常例行监测，

有关废气污染源监测点、监测指标及监测频次见表 4-11。 

表 4-11  废气监测计划表 

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

有组织 

DA001 VOCs 1 次/年 

江苏省《大气污染物

综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 

DA002 VOCs 1 次/年 

DA003 VOCs 1 次/年 

DA004 VOCs 1 次/年 

无组织 
厂界外 VOCs 1 次/年 

车间外 VOCs 1 次/年 
 

2、废水 

⑴废水污染源强分析 

根据物料平衡及水平衡，本项目新增排放废水 24390t/a，其中：除油线生

产废水 11190t/a、生活污水 13200t/a。 

生产废水根据除油清洗线涉及原辅料及其组分，主要污染物为 pH、COD、

SS、氟化物、总铝、LAS、石油类等，其产生源强根据 2024 年 1 月 4 日委托

镇江新区环境监测站有限公司对原水采样检测报告（(2024)新环检第(0081-2)

号）数据，同时考虑水质波动对污染物浓度适当取整。生产废水各污染物浓度

分别为 pH 6.9、COD 1500mg/L、SS 100mg/L、总铝 64mg/L、氟化物 223mg/L、

LAS 1.5mg/L、石油类 20mg/L。 

 



 
—  58  — 

生活污水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷，其产生源强参考

同类项目生活污水源强，各污染物浓度分别为 COD 250mg/L、SS 200mg/L、

氨氮 25mg/L、总氮 40mg/L、总磷 2.5mg/L。 

全厂设置雨污分流体制。本项目除油清洗线产生的生产废水经配套的废水

处理站（TW001）预处理、生活污水经化粪池（TW002）预处理后，一并排入

污水管网接管高桥污水处理厂集中处理。 

本项目废水产生及排放情况见表 4-12。 

表 4-12  本项目水污染物产生及排放情况表 

类别 
污染物 

名称 

产生情况 
治理 

措施 

接管情况 接管 

标准 

最终排放情况 
排放 

去向 
浓度 产生量 浓度 接管量 浓度 排放量 

mg/L t/a mg/L t/a mg/L mg/L t/a 

除油

清洗

生产

废水 

废水量 / 11190 

废水处

理站 

TW001 

/ 11190 / / / 

接管

高桥

污水

处理

厂，

尾水

排入

二支

半东

渠 

COD 1500 16.785 240 2.686 250 / / 

SS 100 1.119 50 0.560 120 / / 

总铝 64 0.716 2 0.022 2.0 / / 

氟化物 223 2.495 10 0.112 10 / / 

LAS 1.5 0.017 1.5 0.017 20 / / 

石油类 20 0.224 5 0.056 15 / / 

生活

污水 

废水量 / 13200 

化粪池 

TW002 

/ 13200 / / / 

COD 250 3.3 200 2.64 250 / / 

SS 200 2.64 100 1.32 120 / / 

氨氮 25 0.33 25 0.33 25 / / 

总氮 40 0.528 40 0.528 40 / / 

总磷 2.5 0.033 2.5 0.033 2.5 / / 

总 

废水

(合计) 

废水量 / 24390 

/ 

/ 24390 / / 24390 

COD 823.5 20.085 218.4 5.326 250 50 1.220  

SS 154.1 3.759 77.06 1.880 120 10 0.244  

氨氮 13.53 0.33 13.53 0.330 25 5 0.122  

总氮 21.65 0.528 21.65 0.528 40 15 0.366  

总磷 1.353 0.033 1.353 0.033 2.5 0.5 0.012  

总铝 29.36 0.716 0.918 0.022 2.0 0.918 0.022  

氟化物 102.3 2.495 4.588 0.112 10 1 0.024  

LAS 0.688 0.017 0.688 0.017 20 0.5 0.012  

石油类 9.176 0.224 2.294 0.056 15 1 0.024  

 

 

 

 

 



 
—  59  — 

⑵废水处理达标可行性分析 

①生产废水处理达标可行性 

A、废水处理工艺流程介绍 

新建一座废水处理站处理本项目生产废水，设计处理能力 3t/h，采用“除

氟+混凝絮凝反应+气浮+A/O”工艺路线，废水处理工艺流程见图 4-2。 

调节池

混凝反应池

除氟

生产废水

絮凝反应池

气浮

沉淀

厌氧池

好氧池

二沉池

接入管网

PAC
污泥

污泥

压滤

污泥

滤

液

PAM

污泥

污泥

石灰

 

图 4-3  废水处理站工艺流程图 

工艺流程简述： 

生产废水进入调节池对水量、水质和 pH 进行调节，并可兼用事故应急池。

再使用石灰作为除氟剂投入，氟离子与氢氧化钙离子时，会发生反应生成难溶

的氟化钙沉淀，同时氢氧根离子会与水中的钙离子结合形成难溶的碳酸钙沉

淀，达到除氟的目的。 

除氟后废水加入 PAC、PAM 进行混凝、絮凝反应沉淀，进一步去除沉淀



 
—  60  — 

物。经提升泵提升至一体化溶气气浮设备，在一定条件下，通过加药破乳、絮

凝混凝沉淀、溶气气浮三个阶段，将大量空气溶于压力水中，形成压力溶气水

域待处理水混合，通过释放器在减压情况下溶气水释放出大量的微气泡，根据

物理浮力现象气泡絮凝体比重小于水而商服，从而通过刮渣机迅速去除水中悬

浮物、氨氮、石油类等污染物质，达到净化水质的目的。 

气浮后水质经沉淀进入 A/O 厌氧、好氧池。在 A 池中将污水进一步混合，

充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解

有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于

后道 O 级生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作

用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。在 O 池通过附着于填料上的大

量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各

种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低，后段在有机负荷较低的情况

下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污

水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。 

经 A/O 工艺后废水进入二沉池进行固液分离，去除生化池中剥落下来的

生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化，上清液进入清水池达标排放。 

污泥浓缩、压滤：沉淀池排泥阀将污泥排至污泥浓缩池，对污泥脱水干化

处理，在经板框压滤机对污泥进一步压滤去水，滤液回流调节池，压滤形成的

泥饼定期外运处理。 

B、达标可行性分析 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）、《排

污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124-2020）等相关技术规范，化学沉淀法为含氟废水可行技术，混凝、

沉淀/气浮、生化等治理工艺也是含油废水等综合废水治理可行技术。 

根据 2024 年 1 月 4 日委托镇江新区环境监测站有限公司检测报告（(2024)

新环检第(0081-2)号），处理后排放的各污染物浓度均达到高桥污水处理厂接管

标准，具体见表 4-13。 

 

https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9%E7%BE%A4%E8%90%BD/257568?fromModule=lemma_inlink


 
—  61  — 

表 4-13  废水处理设施进水、出水水质 

项目 pH COD SS 总铝 氟化物 LAS 石油类 

进水水质(mg/L) 6.9(无量纲) 1425 63 64.0 223.0 0.952 14.4 

出水水质(mg/L) 8.3(无量纲) 226 30 0.48 2.59 0.102 0.73 

去除效率(%) / 84.14 52.38 99.25 98.84 89.28 94.93 

接管标准(mg/L) 6~9(无量纲) 250 120 2.0 10 20 15 

因此，本项目废水选用的处理工艺是可行的。 

②生活污水处理达标可行性 

本项目生活污水依托厂区现有化粪池预处理，厂区现有三格式化粪池，三

格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、

中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内

经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以达到沉淀或杀

灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的。生活污水经过化粪池处理后，水质可

达污水处理厂接管标准。 

根据 2024 年 1 月 4 日委托镇江新区环境监测站有限公司检测报告（(2024)

新环检第(0081-2)号），经厂内预处理后生产废水和生活污水混合后，总排口各

污染物浓度均达到高桥污水处理厂接管标准，具体见表 4-14。 

表 4-14  项目废水监测结果 

监测 

日期 

采样 

地点 

监测结果（mg/m3） 

pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 总铝 氟化物 LAS 石油类 

2024. 

1.14 

公司总

排口 
8.1 78 29 11.3 13.6 0.56 0.34 2.53 0.103 2.21 

标准限值 6~9 250 120 25 40 2.5 2.0 10 20 15 

综上所述，本项目废水经厂内预处理后可确保各污染物排放浓度达到高桥

污水处理厂接管标准要求，本项目拟采用的治理技术是可行的。 

⑶废水接管可行性分析 

①高桥污水处理厂简介  

高桥污水处理厂选址在高桥镇高桥村二支半河北侧、东江提西侧，一期建设

规模为 2000m3/d。高桥污水处理厂采用“预处理（粗、细格栅+调节池）+A2/O+

深度处理（混凝沉淀+人工快渗+次氯酸钠消毒）”工艺，见图 4-4。出水水质执

行《城镇污水处理厂污染物综合排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准，尾

水排入二支半东渠向西汇入南北大河。 



 
—  62  — 

粗格栅渠

细格栅渠

调节池

厌氧池

缺氧池

好氧池

反应沉淀池

人工快渗池

消毒池

计量渠

污水

污水内循环

回

流

污

泥

污泥池

脱水间

上

清

液

泥饼外运

达标排放

次氯酸钠

PAC

PAM

 

图 4-4  高桥污水处理厂工艺流程图 

②接管可行性  

服务范围及管网建设：根据《镇江市丹徒区高桥镇人民政府丹徒区高桥镇污

水处理厂一期工程项目环境影响报告表》，高桥镇污水处理厂服务范围为集镇区

域（二支河以北，四支河以南，南北大河以西）、安丰工业园和老工业园。本项目

位于安丰工业园，处于高桥镇污水处理厂服务范围内，且项目所在地污水管网已

覆盖，已实现接管。 

接管水量：高桥污水处理厂一期工程设计规模为 2000m3/d，本项目排放废水

量约 73.9m3/d，占高桥污水处理厂处理能力的 3.7%。根据《镇江市丹徒区高桥镇

人民政府丹徒区高桥镇污水处理厂一期工程项目环境影响报告表》及其批复（镇

环审[2022]65 号），高桥污水处理厂工业废水占比 15%，且本项目工业废水（约



 
—  63  — 

33.9t/d，占比约 1.7%），在其批复范围内。 

接管水质：根据《镇江市丹徒区高桥镇人民政府丹徒区高桥镇污水处理厂一

期工程项目环境影响报告表》及其批复（镇环审[2022]65 号），高桥镇污水处理

厂禁止接入冶金、电镀、化工、印染及原料药制造（有工业废水处理资质且出水

达到国家标准的原料药制造企业除外）等工业企业排放的含重金属、难降解废水、

高盐废水，本项目废水不含重金属、难降解废水、高盐废水，且废水经厂内预处

理后可达到污水处理厂接管标准要求。 

因此，从高桥镇污水处理厂服务范围及管网建设、水量水质等方面看，本项

目废水接管高桥污水处理厂是可行的。 

⑷评价等级确定及企业污水接管口基本信息 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），评价等级判定见

表 4-15。本项目废水接管高桥污水处理厂集中处理，本项目地表水评价等级为三

级 B。 

表 4-15  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/(m3/d)； 

水污染物当量数 W/无量纲 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

 

表 4-16  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 



 
—  64  — 

序

号 

废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
工业

废水 

COD、

SS、总

铝、氟化

物、LAS、

石油类 

高桥

污水

处理

厂 

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定 

TW001 

生产废

水处理

设施 

除氟+混

凝絮凝

反应+气

浮+A/O 
DW 

001 
是 

 企业排口 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 2 
生活

污水 

COD、

SS、氨

氮、总

氮、总磷 

高桥

污水

处理

厂 

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定 

TW002 

生活污

水处理

设施 

化粪池 

 

 

表 4-17  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 a 
废水排

放量/ 

(万 t/a) 

排放

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度/(mg/L) 

1 
DW 

001 

E 

119°41′34″ 

N 

32°13′20″ 
2.439 

高桥

污水

处理

厂 

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定 

8:00- 

20:00 

高桥

污水

处理

厂 

COD ≤50 

SS ≤10 

氨氮 ≤5 

总氮 ≤15 

总磷 ≤0.5 

总铝 ≤2.0 

氟化物 ≤1 

LAS ≤0.5 

石油类 ≤1 

表 4-18  废水污染物排放执行标准表 

序
号 

排放口
编号 

污染物 

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 